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Souhrn
Tato práce se zabývá popisem alternativních způsobů vývoje grafických aplikací

a her. Detailně popíši tvorbu v nástroji, který k takové tvorbě slouží a porovnám

výkon ukázkové aplikace s výkonem obdobné aplikace vytvořené pomocí

standartních prostředků. Zabývat se budu také porovnáním ostatních aspektů tvorby

standartními a nestandartními prostředky.

Klíčová slova
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Title
Alternative ways of developing graphic applications and games

Abstract
This work deals with characteristic of alternative ways of developing graphic

applications and games. I will describe the way how does an alternative-developing

tool work and I will compare performance of sample application with application,

which was created in a standard way of developing. I will also comapre other aspects

of developing both in standard and non-standard ways.
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1 Úvod
Cílem bakalářské práce je poukázat na možnosti alternativních způsobů tvorby

grafických aplikací pro platformu Windows, detailně popsat, na jakém principu

fungují, ukázat praktickou tvorbu pomocí těchto přostředků a popsat hlavní výhody a

nevýhody v porovnání se standartními prostředky určeným k vývoji aplikací. Mezi

standartní prostředky, které nám slouží k tvorbě grafických aplikací, bych zařadil

některý z vyšších programovacích jazyků (například Delphi, C/C++) ve spojení s

některou z grafických knihoven (například SDL1, OpenGL2, DirectX).

Kombinace takovýchto technologií nám poskytuje velmi dobré možnosti pro

tvorbu kvalitního software. Avšak má i svá úskalí. Ovládnutí těchto technologií je

poměrně náročné. Vyžaduje týdny studií a nedostatečné zvládnutí zvolené technologie

má za následek nekvalitní produkt, který nesplňuje naše očekávání. Především mám

na mysli konečný vzhled, funkčnost a efektivitu výsledku. Zéjména v 3D aplikacích,

které jsou zvlášť citlivé na počet vykreslených snímků za vteřinu, je potřeba strávit

mnoho času optimalizací kódu a zefektivňováním algoritmů pro vykreslování scény –

zkrátka o dané problematice něco vědět.

Na trhu se nicméně objevila celá řada nástrojů, které se snaží tvorbu grafických

aplikací usnadnit. Jedná se o velmi zajímavé vizuální programovací nástroje, které se

snaží o maximální zjednodušení tvorby. To ocení nejen začínající programátoři, ale i

designéři, kteří se mohou více než na ladění a optimalizaci programů soustředit na

samotný vývoj produktu.

V této práci jeden takový nástroj detailně popíši a ukáži tvorbu aplikace v

takovém software. Nastíním jeho výhody a také jeho omezení. V práci vytvořím celou

řadu ukázkových aplikací demonstrující funkčnost nástroje. Nakonec vytvořím

aplikaci, jejíž efektivnost porovnám s efektivitou programu, který vytvořím pomocí

standartních prostředků.

1 SDL – Simple DirectMedia Layer
2 OpenGL – Open Graphic Library
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2 Vizuální programovací nástroj Petr

2.1 O co se jedná
Jedná se o vizuální programovací nástroj, který je určený pro snadnou a rychlou

tvorbu grafických (2D/3D) aplikací pro Windows 95/98/2000/XP/NT. Tento nástroj se

odprostil od vyjádření zdrojového kódu pomocí textu, jednotlivé programové

struktury jsou zde vyjádřeny grafickými prvky. Tyto prvky se skládají do stromové

struktury pomocí myši. Jednotlivé prvky v zásadě zastupují běžné programové prvky

typu cykly, podmínky, funkce (podrobně později), které do sebe zapadají trochu jako

skládačka. Výhodou zde je, že nelze kombinovat prvky které spolu logicky nesouvisí,

a tedy přímo odpadá možnost udělat syntaktickou chybu. Vytvořený program je

možné okamžitě spustit. Uložený program je plnohodnotnou aplikací Windows, která

je přenositelná a samostatně spustitelná (pro její spuštění není zapotřebí žádné

klientské aplikace ani speciální knihovny).

2.2 Co umí
Nástroj poskytuje prostředky pro tvorbu plnohodnotné grafické aplikace. Kromě

řídících struktur programu nabízí matematické funkce, funkce pro práci s 2D/3D

grafikou, zvuky a hudbou, síťovou podporu DirectPlay, podporu dialogových oken,

ale i konzolí. Mimoto obsahuje funkce pro práci s běžnými vstupními zařízeními

(klávesnice, myš, pákový ovladač) a funkce pro práci se soubory nejrůznějších typů.

Pokročilého uživatele zaujmou funkce pro práci s komunikačními porty nebo

prostředky pro volání API funkcí.

2.3 Okno aplikace Petr
Okno aplikace je rozděleno na pět částí.

2.3.1 Programová část

V prostřední částí se sestavuje náš program, jedná se v podstatě o ekvivalent

zdrojového kódu, který je však reprezentován grafickými prvky.

2.3.2 Základní prvky

Program se sestavuje pomocí základních prvků umístěných v pravé horní části

obrazovky. Těmito prvky se budu zabývat v následující kapitole o tvorbě programu v

nástroji Petr.
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2.3.3 Knihovna proměnných a funkcí

Petr má omezené množství typů proměnných:

Typ proměnné Ekvivalent v jazyce C++ Poznámka

Číslo Double

Příznak Bool Ano / Ne

Text String

Obrázek -

Zvuk -

Plocha Podobné 2D poli Skládá se z předmětů

Předmět - Ikona 32px * 32px

Zvuk - Mp3 / wav

Hudba - Midi

Sprajt - Zajímavá struktura usnadňující
animaci grafického prvku. Řeší
také hladiny výskytu a
překrývání objektů.

Funkce Function Klasicky s jedním výstupním a
více vstupními parametry.

Seznam Statické pole struktur Umožňuje procházet prvky
pomocí indexů.

Tabulka 1: Typy proměnných

Proměnné se vyskytují v pravé dolní části okna. Odtud si je můžeme přetáhnout

do našeho programu. Petr také nabízí rozsáhlou knihovnu zvuků, obrázků, ikon a

předrenderovaných 3D sprajtů, které můžeme v naší aplikaci využívat.

2.3.4 Společné proměnné a funkce

Vlevo nahoře si ukládáme proměnné, se kterými náš program pracuje. Ty sem

přetahujeme z knihovny proměnných a funkcí. Jedná se o ekvivalent „deklarace

globálních proměnných“ tak, jak ho známe z programovacích jazyků.

2.3.5 Místní proměnné a funkce

Petr pracuje také s lokálními proměnnými, které jsou umístěny v levé dolní části

obrazovky. Jedná se o vstupní, výstupní a místní proměnné, se kterými pracují námi

vytvořené funkce a které nejsou mimo ně vyditelné. V případě hlavního programu se

jedná o vstupní parametry programu a návratový kód, který naše aplikace může

vracet.
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Obr 1: Hlavní okno aplikace

3 Tvorba programu v nástroji Petr
Jak jsem již zmínil, program se sestavuje pomocí prvků, které skládáme

dohromady přetahováním myši. Tyto prvky nahrazují základní, ale i složitější prvky,

struktury a funkce, které známe z běžných programovacích jazyků. Prvky jsou

reprezentovány graficky ve stromové struktuře. Textové popisky jsou informativní a

plní funkci komentářů. Libovolné větve stromu (se kterými např. zrovna

nepracujeme) můžeme schovat a program tak zpřehlednit.

3.1 Prvky pro řízení programu
Typ příkazu Ekvivalent v jazyce C++ Ukázka

Podmíněné provedení If - else

Podmíněné opakování While

Opakování s počtem For

Přeruš opakování Break

Vícestupňové větvení Switch

Čekání Wait

Konec funkce Return

Tabulka 2: Řídící struktury
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3.2 Výpočtové funkce
Nedílnou součásti editoru jsou matematické funkce sloužící k definici podmínek

podmíněných příkazů a cyklů a ostatním výpočtům. K dispozici jsou běžné

aritmetické operace, logické operace (konjunkce, disjunkce, negace, logické ano a

ne), goniometrické funkce, funkce pro náhodná čísla, bitové operace (bitový součet,

součin, inverze, doplněk, rotace vlevo a vpravo, maximální bitové číslo). Pro

zjednodušení práce jsou také definováný některé konstanty, jako je Eulerova

konstanta, Ludolfovo číslo, nebo úhlové konstanty.

Jelikož jsou i tyto funkce reprezentovány pouze graficky, může se zdát jejich

zápis trochu nepřehledný. Jejich zvládnutí je však o zvyku (viz obr.8).
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3.3 Ovládací funkce
Slouží k obsluze funkcí myši, klávesnice a pákového ovladače. Jejich obsluha je

velmi jednoduchá. V následující ukázce je vytvořen cyklus programu, který je

vykonáván, dokud uživatel nestiskne klávesu escape.


[…]


Parametrem experimentu je počet vykreslovaných objektů. Testovat budu

postupně od počtu 50 do 1000 po 50ti, od 1000 do 2000 po 200 a od 2000 do 5000 po

1000. Výsledky experimentu jsou zaznamenány v následující tabulce.
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Tabulka 7: Výsledky experimentu

Počet objektů C++ & SDL Petr
50 250 850
100 240 740
150 235 620
200 220 520
250 215 460
300 200 390
350 200 350
400 190 320
450 185 290
500 175 270
550 170 250
600 165 240
650 160 220
700 160 200
750 155 190
800 150 185
850 145 175
900 140 165
950 135 160
1000 130 150
1200 125 130
1400 115 130
1600 110 115
1800 100 100
2000 95 80
2500 80 65
3000 70 55
3500 60 50
4000 55 45
4500 50 40
5000 45 35

Výsledky jsou přehledněji zaznamenány také v následujícím grafu.

6.4 Výsledky experimentu
Výsledek experimentu prakticky vyvrátil hypotézu, že program vytvořený v

aplikaci Petr je automaticky pomalejší než aplikace vytvořené pomocí standartních

prostředků. Výsledek je překvapivý. Když se podrobněji podíváme na graf, program

vytvořený v C++ a SDL běží pro malý počet objektů skoro čtyřikrát pomaleji než

obdobná aplikace vytvořená v Petrovi.

Rozdíl je však v tom, jak se mění rychlost programu s postupným přibýváním

objektů. Zatímco rychlost aplikace vytvořené v C++ je nepřímo úměrná počtu

objektů, výkon aplikace vytvořené v Petrovi nejprve prudce klesá a s přibývajícím

počtem objektů klesání výkonu zpomaluje. V určitém bodě (konkrétně 1800 objektů)

se výkon aplikace vytvořené v C++ stává větším, než výkon aplikace vytvořené v

Petrovi.

6.5 Zhodnocení experimentu
Experiment ukázal, že programy vytvořené v aplikaci Petr mohou, co se výkonu

týče, konkurovat programům vytvořeným pomocí standartních prostředků a dokonce

ho i převyšují.

6.6 Další možnosti experimentování
Určitě by bylo zajímavé experimentovat i se složitějšími aplikacemi. Obrázky

by mohly například rotovat nebo být poloprůhledné s nastaveným alfa kanálem.

Experimenty by mohly prokázat, že například jedna aplikace vykresluje efektivně
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jednoduché obrázky, ale v případě složitějších efektů se výrazně zpomaluje. Stejně tak

by bylo možné obdobně provést bezpočet experimentů s 3D grafikou.

Porovnávat bychom také mohli více technologií, jako je třeba Delphi s využitím

komponent PaintBox, DelphiX, nebo také SDL. V případě 3D grafiky by bylo možné

porovnat C++ v kombinaci s OpenGL, DirectX a stejně tak aplikaci vytvořenou v

Petrovi, která taktéž volitelně pracuje s OpenGL nebo DirectX. Případně by bylo

možné provést komplexní srovnání jak standartních prostředků, tak různých nástrojů

jako je právě Petr.
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7 Závěr
Závěrem bych rád zhodnotil práci s aplikací Petr. Jedná se o velmi zajímavé

řešení poskytující celou řadu možností, které neocení jen začínající programátoři, ale i

designeři s vizí tvořit, ne se učit kvanta technologií nutných k efektivní tvorbě. Napříč

českou komunitou nezávislých vývojářů se objevilo mnoho programátorů, kteří si

zvolili Petra jako prostředí pro vývoj her a jejich úspěchy objektivně dokládají

výsledky nejrůznějších soutěží ve tvorbě počítačových her, které tyto aplikace často

vyhrávají. Pokud je zadání vytvořit během dvou týdnů 3D hru na určité téma, nástroj

Petr prakticky nemá konkurenci. Že má však svá omezení a nedostatky naopak jasně

dokazuje fakt, že se dosud masivně nerozšířil a co se technologie týče, hernímu

průmyslu stále dominuje vývoj v C++ ve spojení s Open GL nebo Direct X.

Mezi hlavní výhody bych tedy zařadil rychlou a efektivní tvorbu. Naučit se s

touto aplikací pracovat trvá tak týden a poté již není problém efektivně vývíjet

jakékoliv aplikace. Aplikace jsou stabilní – nikdy mi ještě žádná aplikace nespadla a

nevyhodila byť jedinou chybovou zprávu. Spustitelné jsou na jakémkoliv počítači s

operačním systémem Windows bez jakékoliv další podpory. Vytvořené programy jsou

kompatibilní jak s Windows 95, tak s nejnovějšími Windows Vista a Windows 7.

Mezi nevýhody bych zařadil problematickou optimalizaci programu v

okamžiku, kdy výkon přestane stačit. Petr veškeré textury a obrázky ukládá pouze ve

256 barvách, což považuji za velmi omezující. V případě 2D režimu toto omezení

považuji za tristní. Využití v komerční sféře například pro různé efektní prezentace

tak nepřipadá v úvahu. Pokud se odprostíme od grafiky – Petr sice obsahuje množství

dialogových prvků, ale na jejich využití nahlížím poněkud rozporuplně vzhledem k

tomu, že Petr stejně nepodporuje žádné napojení na databáze. Že Petr přistupuje k

tvorbě ryze strukturovaně, tedy ne objektově, bych také hodnotil záporně. Ale zásadní

nedostatek to není a současný přístup je plně dostačující. Zásadnější problém je, že

prostředí žádným způsobem nepodporuje spolupráci více lidí na vývoji jednoho

projektu a pokročilé organizování vývoje projektu. Výhodná by také byla možnost

tvorby modulů a znovu-použitelných nebo přenosných částí kódů (které by se daly

sdílet).

Pro oddychovou tvorbu nebo menší projekty však mohu tento nástroj vřele

doporučit, protože má mnoho co nabídnout a volnost tvorby je opravdu velká.
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