Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Martin Mikloš
Téma práce: Alternativní způsoby vývoje počítačových her a grafických aplikací
Cíl práce: Cílem práce je popis možností alternativní tvorby grafických aplikací a srovnání prostředků pro jejich vytváření. Cílem praktické části je vytvoření grafické aplikace a porovnání funkčnosti s dostupnými programy.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

| | |
|---|---------|
| teoretické znalosti | střední |
| praktické zkušenosti | vyšší |
| podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování | střední |

A: Slovní hodnocení:

| |
|---|
| Naplnění cíle práce: |
| Všechny cíle práce byly splněny. |
| Logická stavba a stylistická úroveň práce: |
| V teoretické části autor popisuje vizuální programovací nástroj Petr. Jedná se o velice pěkný popis této aplikace. V praktické části autor srovnává aplikace vytvořené v jazyce Petr s aplikacemi vytvořenými s C++ a SDK. Hodilo by se srovnání s jinými možnostmi tvorby grafických aplikací. |
| Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi: |
| Teoretická část práce je použitelná jako návod na tvorbu v jazyce Petr. |
| Případné další hodnocení (připomínky k práci): |
| Praktická část by mohla nabízet více srovnání. Jinak je práce bez připomínek. |

B: Kriteriaální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

| Kriteria hodnocení práce: | Úroveň | Připomínky |
|---|-----------------------|--|
| Úroveň dokumentu | | |
| logická stavba práce | průměrné | |
| stylistická úroveň | nadprůměrné | |
| práce s literaturou včetně citací | průměrné | |
| formální úprava práce (text, grafy, tabulky) | nadprůměrné | |
| Teoretická část | | |
| rozsah a úroveň zpracování rešerše | nadprůměrné | Jazyk Petr je popsán na velice dobré úrovni |
| formulace teoretických východisek pro praktickou část | průměrné | |
| odborné zvládnutí problematiky | průměrné | |
| Praktická část – produkt (řešení) | | |
| adekvátnost použitých metod, SW, postupů | nelze hodnotit | práce se zabývá tvorbou grafických aplikací v jazyce Petr. |
| kvalita návrhu řešení | nelze hodnotit | |
| komplexnost řešení | komplexní | Hodilo by se více srovnání, nejen s C++ a SDL |
| návrh datových struktur | nelze hodnotit | |
| uživatelské rozhraní | nelze hodnotit | |
| odborné zvládnutí problematiky | nadprůměrné | |
| rozpracovanost | dokončeno, otestováno | |
| využitelnost praktické části v praxi | částečná | |
| Praktická část - popis | | |
| popis řešení v bakalářské práci | průměrné | |
| ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, ...) | nadprůměrné | |
| uživatelská příručka | nelze hodnotit | |
| Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD | | |
| Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD | ano | |
| Uložení výsledku praktické části na CD | ano | |
| Stupeň splnění cíle práce | | |
| | splněn | |

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vyjmenujte hlavní výhody nástroje Petr
2. Srovnejte jazyk Petr s jinými možnostmi tvorby grafiky (nejen s SDL)

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Josef Rak, RNDr.
Zaměstnavatel: KIT/FEI

V Pardubicích dne: 4.6.2010

Podpis: